sen, Sall. Cat. 48, 6; Cic. Acad. 2, 146. ergo; u. s. w. Der Senat stellte also nur einen allgemeinen Grundsatz auf, wie öfter, die Untersuchung über die Thatsache war nicht seines Amts. Da durch seinen Beschluss eigentlich nur der Inhalt des Calpurnischen Gesetzes reproducirt wurde, kann Cicero seinem Zweck gemäss ihn lächerlich machen; dass für die Richter immerhin dadurch die moralische Autorität des ersten Standes in die Wagschale geworfen wurde, verschweigt er. *contra legem sit*. Der Concinnität wegen ist vielleicht *contra legem factum* sitzuschreiben, wie nachher quare doce a L. Murena illa esse commissa: tum egomet tibi contra legem commissa esse concedam.

68. *ridiculum*, natürlich vom Senat. *id iudicare*, 'darüber ein Urtheil zu fällen', hier im Gegensatz zu incertum ein bestimmtes. *omnibus — cand.*, also den Murena selbst nicht ausgenommen.

XXXIII. *consul. pet.* Diese Worte sind hier, wo die Anklage ausgesprochen wird, störend, nachher wird eben, um dieselbe

zurückzuweisen, hinzugesetzt candidato consulari. *solet fieri* lässt sich mit autem nach eccui nicht vereinigen, enthält auch ganz dasselbe, wie das Folgende. *proditur*, anstatt des vorhergehenden *obviam prodierunt*, wie § 69 non esse gravatos homines prodire.

69. *quod — abhorret*. Diese Worte gehören nicht zu illud, das, wie oft, nur den acc. c. inf. einführt, sondern zu diesem selbst; die Stellung ist dieselbe wie § 52 bei id quod est factum, § 79 id quod ego multis repugnantibus egi atque perfecti und ähnlichen Wendungen, so Sall. Jug. 47, 2 ratus id quod res monebat, frequentiam negotiatorum et commatu juvaturam exercitum et jam paratis rebus munimento fore; 56, 1 ratus id quod negotium poscebat Jugurtham laborantibus suis auxilio venturum. *filios*, welche nach Anlegung der toga praetexta ihren ersten Gang auf's Forum machten. *de nocte*, genau die Zeit zwischen Mitternacht und dem ersten Hahnenschrei, § 22. *campum Martium*, wo die aus der Provinz Zurückkehrenden begrüsst

praesertim talis viri nomine rogatos? quid, si omnes societates venerunt, quarum ex numero multi sedent iudices? quid, si multi homines nostri ordinis honestissimi? quid, si illa officiosissima, quae neminem patitur non honeste in urbem introire, tota natio candidatorum? si denique ipse accusator noster Postumus obviam cum bene magna caterva sua venit, quid habet ista multitudo admirationis? omitto clientis, vicinis, tribulis, exercitum totum Luculli, qui ad triumphum per eos dies venerat: hoc dico, frequentiam in isto officio gratuitam non modo dignitati ullius unquam, sed ne voluntati quidem defuisse. 'at sectabantur multi.' doce
 70 mercede: concedam esse crimen: hoc quidem remoto, quid reprehendis? 'quid opus est?' inquit 'sectatoribus?' a me tu id quaeris, 34 quid opus sit eo, quo semper usi sumus? homines tenues unum habent in nostrum ordinem aut promerendi aut referendi beneficii locum hanc in nostris petitionibus operam atque adsectionem; neque enim fieri potest neque postulandum est a nobis aut ab equitibus Romanis, ut suos necessarios [candidatos] adsectentur totos dies: a quibus si domus nostra celebratur, si interdum ad forum deducimur, si uno basilicae spatio honestamur, diligenter observari videmur et coli: tenuiorum et non occupatorum amicorum est ista adsiduitas, quorum copia bonis viris et beneficiis deesse non solet. noli igitur eripere hunc inferiori generi hominum fructum
 71 officii, Cato: sine eos, qui omnia a nobis sperant, habere ipsos quoque aliquid quod nobis tribuere possint. si nihil erit praeter ipsorum suffragium, tenue est, si ut suffragentur nihil valent gratia; ipsi denique, ut solent loqui, non dicere pro nobis, non spondere, non vocare domum suam possunt: atque haec a nobis petunt omnia, neque ulla re alia, quae a nobis consequuntur, nisi *haec* opera sua

wurden. *societates*, die Pachtgesellschaften der römischen Ritter, welche sich Murena durch seine Provinzialverwaltung verpflichtet hatte. *multi sedent iudices*, nach der lex Aurelia. *natio*, 'Classe', pro Sest. 96; in Pis. 55. *bene magna*, Tusc. 2, 44 bene plane magnus. *venerat*, vorher § 37 convenerat. *gratuitam*, also nicht mercede. *dignitati*, so dass auch ohne ausgesprochenen Wunsch das Ansehen des Zurückkehrenden von selbst jene Menge herbeizog.

70. *remoto* = detracto, omisso. XXXIV. *tenues*, ebenso tenuiores gleich nachher und § 71. *ref. benef.*, sonst in diesem Sinne gewöhnlich nur gratiam referre. *candidatos* erscheint unnöthig nach dem vorhergehenden in petitioni-

bus, ausserdem möchte eine solche Verbindung suos nec. cand. kaum nachzuweisen sein. *totos dies*, ebenso § 78; totas tabernas § 73. *basilicae*, Säulenhallen am Forum, die als Gerichtsgebäude und Börsen dienten; die älteste war von Cato 184 erbaut. *non occup.* = otiosorum.

71. *fructum*, 'Genuss'. *si — gratia*. Die Stimme des Einzelnen bedeutet nicht viel, wenn er keinen Einfluss hat um die Stimmen Anderer zu gewinnen (ut suffragentur = ad suffragandum). *ipsi denique*, ipsi im Gegensatz zu nobis, ähnlich vorher ipsos quoque; denique zusammenfassend wie öfter im zweiten Gliede. *atque* scheint in atqui verändert werden zu müssen, da der Zusammenhang ein 'nun

compensari putant posse; itaque et legi Fabiae, [quae est de numero sectatorum,] et senatus consulto, quod est L. Caesare consule factum, resisterunt; nulla est enim poena quae possit observantiam
 72 tenuiorum ab hoc vetere instituto officiorum excludere. 'at spectacula sunt tributim data et ad prandium volgo vocati.' etsi hoc factum a Murena omnino, iudices, non est, ab eius amicis autem more et modo factum est, tamen admonitus re ipsa recordeo quantum hae conquestiones in senatu habitae punctorum nobis, Servi, detraxerint. quod enim tempus fuit aut nostra aut patrum nostrorum memoria quo haec, sive ambitio est sive liberalitas, non fuerit, ut locus et in circo et in foro daretur amicis et tribulibus? haec homines tenuiores *praemia donaque* a suis tribulibus vetere instituto adsequerentur * * * praefectum fabrum semel locum tribulibus suis
 35 73 dedisse: quid statuent in viros primarios, qui in circo totas tabernas tribulium causa compararunt? haec omnia sectatorum, spectaculorum, prandiorum [item] crimina a multitudine in tuam nimiam diligentiam, Servi, coniecta sunt; in quibus tamen Murena [a] senatus auctoritate defenditur. quid enim? senatus num obviam prodire crimen putat? 'non, sed mercede;' convince. num sectari multos? 'non, sed conductos;' doce. num locum ad spectandum dare aut ad prandium invitare? 'minime, sed volgo.' quid est 'volgo?' 'universos.' non igitur, si L. Natta, summo loco adulescens, qui et quo animo iam sit et qualis vir futurus sit videmus, in

aber doch' erfordert. *compensari*, mit cum verbunden in Pis. 75 nonne compensabit cum uno versiculo tot mea volumina laudum suarum. *legi Fabiae* aus ungewisser Zeit, wohl nach der lex Calpurnia; die Worte *quae est de num. sect.* sind wohl ein unächter Zusatz, wie pro Planc. 36 die Worte nach legis Liciniae quae est de sodaliciis. *L. Caesare*, im Jahre 64. Es ist nur der Consul genannt, der den Beschluss veranlasste. Auf die Beteiligung des Cicero an diesen Verhandlungen, die durch die Umtriebe des Antonius und Catilina hervorgerufen wurden, beziehen sich die Worte § 72 tamen admonitus u. s. w. *resisterunt* = neglexerunt, 'handelten dawider'. *quae possit* — *excludere* = quae tenuiores prohibere possit nos observare vetere instituto officiorum.

72. *more et modo*, pro Scauro 37 nihil more, nihil modo. *re ipsa*, § 75 quae res ipsa . . . comprobatur. *punctorum* = snffragiorum. *am-*

bitio im Gegensatz zu liberalitas, wie sonst largitio, z. B. § 77. *in foro*, zu den Gladiatorenspielen.

XXXV, 73. *quid statuent* u. s. w. Dieser Satz stand mit dem vorhergehenden lückenhaft überliefert, wohl durch das argumentum ex contrariis in Verbindung, so dass vor praefectum vielleicht, arguunt ausgefallen ist. *tabernast* Gerüste, zum Zweck der Spiele errichtet. *a mult.* — *conj. sunt*, 'die Menge hat diese Beschuldigungen von deiner allzugrossen Sorgfalt hergeleitet', wie culpam conjicere in aliquem; was an diesem Ausdruck fehlerhaft sein soll, ist mir unerfindlich. *sen. auct.*, bezeichnet hier allgemein jenes oben erwähnte senatus consultum als eine vom Senat ausgesprochene Ansicht. *quid enim?*, begründet die vorhergehende allgemeine Behauptung durch die Widerlegung einzelner Fälle. *L. Natta*, aus der gens Pinaria, Bruder der Frau des

equitum centuriis voluit esse et ad hoc officium necessitudinis et ad reliquum tempus gratiosus, id erit eius vitrico fraudi aut crimini, nec, si virgo Vestalis, huius propinqua et necessaria, locum suum gladiatorium concessit huic, non et illa pie fecit et hic a culpa est remotus. omnia haec sunt officia necessariorum, comoda tenuiorum, munia candidatorum.

At enim agit mecum austere et Stoice Cato: negat verum esse 74 adlici benevolentiam cibo; negat iudicium hominum in magistratibus mandandis corrumpi voluptatibus oportere. ergo ad cenam petitionis causa si quis vocat, condemnetur. 'quippe' inquit 'tu mihi summum imperium, tu summam auctoritatem, tu gubernacula rei publicae petas fovendis hominum sensibus et deleniendis animis et adhibendis voluptatibus? utrum lenocinium?' inquit 'a grege delicatae inventus an orbis terrarum imperium a populo Romano petebas?' horribilis oratio: sed eam usus, vita, mores, civitas ipsa respuit. neque tamen Lacedaemonii, auctores istius vitae atque orationis, qui cotidianis epulis in robore accumbunt, neque vero Cretes, quorum nemo gustavit umquam cubans, melius quam Romani homines, qui tempora voluptatis laborisque dispartiant, res publicas suas retinuerunt; quorum alteri uno adventu nostri exercitus delati sunt, alteri nostri imperii praesidio disciplinam suam legesque conservant. quare noli, Cato, maiorum instituta, quae
 36 75 res ipsa, quae diuturnitas imperii comprobatur, nimium severa oratione reprehendere. fuit eodem ex studio vir eruditus apud patres

P. Clodius. *ad—necessit.*, im Gegensatz zu ad reliquum tempus, um für die Gegenwart die von der Verwandtschaft auferlegte Pflicht zu erfüllen, nämlich dem Murena zum Consulat zu verhelfen. *virgo Vestalis*, so gewöhnlich bei Cicero, nicht Vestalis allein. *loc. suum gladi.*, wie consessus gladiatorius pro Sest. 124, wenn nicht gladiatoribus zu schreiben ist.

74. *at enim*, 'aber freilich', anders als § 73, wo es den Einwurf selbst einführt. *verum* = aequum. *adlici*, in Verr. 2, 5, 182 nullis nostris officiis benevolentiam illorum adlicere possumus; ähnlich auch de off. 2, 48 quibus praecipiant ut oratione benigna multitudinis animos ad benevolentiam adliciant. *quippe*, 'natürlich', de fin. 4, 7 ista ipsa . . . a te quidem apte et rotunde; quippe, habes enim a rhetoribus. *tu* muss der Concinnität wegen vor summam eingeschoben werden. *gubernacula*, im über-

tragenen Sinn immer im Plural. *lenocinium*, 'Kupplergeschäft'. *neque tamen*. Tamen könnte nur vertheidigt werden, wenn es als einen Gegensatz zu qui accumbunt bezeichnend gefasst würde. Da aber der ganze Satz offenbar die vorhergehende Behauptung begründet, so ist zu schreiben neque enim. *cotid. epulis*, bei den Phiditien. *quorum* — *cubans*, sie standen nämlich bei ihren Mahlzeiten. *alteri*, die Creter, von dem Proconsul Q. Metellus Creticus 68—66 unterworfen. *uno adventu*, de imp. 21 urbis Ponti et Cappadociae permultas uno aditu adventuque esse captas.

XXXVI, 75. *fuit* u. s. w. Von den Söhnen des L. Aemilius Paulus war der älteste von Q. Fabius Maximus adoptirt. Sein Sohn Q. Fabius Maximus, der hier gemeint ist, Consul 121 mit Opimius, erwarb sich durch Besiegung der Allobroger den Beinamen Allobro-

nostros et honestus homo et nobilis, Q. Tubero. is, cum epulum Q. Maximus P. Africani patris sui nomine populo Romano daret, rogatus est a Maximo, ut triclinium sterneret, cum esset Tubero eiusdem Africani sororis filius. atque ille, homo eruditissimus ac Stoicus, stravit pelliculis haedinis lectulos Punicanos et exposuit vasa Samia, quasi vero esset Diogenes Cynicus mortuus et non divini hominis Africani mors honestaretur; quem cum supremo eius die Maximus laudaret, gratias egit dis immortalibus, quod ille vir in hac re publica potissimum natus esset; necesse enim fuisse ibi esse terrarum imperium, ubi ille esset. huius in morte celebranda graviter tulit populus Romanus hanc perversam sapientiam Tuberonis; itaque homo integerrimus, civis optimus, cum esset L. Pauli nepos, P. Africani, ut dixi, sororis filius, his haedinis pelliculis praetura deiectus est. odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit; non amat profusas epulas, sordis et inhumanitatem multo minus; distinguit rationem officiorum ac temporum, vicissitudinem laboris ac voluptatis. nam quod ais nulla re adlici hominum mentis oportere ad magistratum mandandum nisi dignitate, hoc tu ipse, in quo summa est dignitas, non servas: cur enim quemquam, ut studeat tibi, ut de adjuvet, rogas? rogas tu me, ut mihi praesis, ut committam ego me tibi? quid tandem ais? num me rogari oportet abs te an te potius a me, ut pro mea salute laborem periculumque suscipias? quid? quod habes nomenclato-